⁹⁴In Ps. 87.16 : « *Pauper sum ego et in laboribus a iuventute mea* : [...] Istum versum non possunt dicere nepotes et consanguinei pontificum et cardinalium Pauper sum etc. sed e contrario dives sum et sine laboribus a iuventute mea. Prebende enim dantur in curiis; neque ipsi sunt in labore, nec corporis nec anime », éd. citée, f. 229v.

⁹⁵Nous nous appuyons sur B. SMALLEY, *The Gospels in the Schools c. 1100 – c. 1280*, Londres, 1985, p. 143 qui mentionne In *Lucam* 9.38 : « *Quia unicus est mihi* : Contra illos qui habent plures ecclesias. Quot enim habent ecclesias, tot habent populos et tot filios infirmos. Qui ergo unum curare non sufficit, quomodo curabit plures », éd. citée, t. VI, f. 188v et In *Ioannem* 2.15-16 (Jésus nettoie le Temple) où le commentateur attaque les clercs de cours et les avocats qui fuient les écoles et accumulent les prébendes (*Ibid.*, f. 192r).

⁹⁶In *1 Corint.* 9.24 : « Hic ostendit per similitudinem sumptam a currentibus in stadio propter coronam vel aliquid etiam huiusmodi. Isti etiam vestimenta que non sunt necessaria deponunt ne impediatur a cursu q. d. apostolus, ergo ex quo isti abstinent a licitis et ergo multo magis volui abstinere a sumptibus quos licite possem accipere ut non impediretur cursus predicationis mee. Cum ergo due prebende valde minus sint licite quam expense diei, predicatorum nostri non debent eas accipere quod si faciant non mirum si predicationis eorum impediatur », éd. citée, t. VII, f. 96v.

⁹⁷In *Galat.* 5 : « Item multiplicatio uxorum fuit legale, vel ad minus cum lege erat, ergo si habes simul prebendas plures vel ecclesias : Christus nihil tibi proderit. Propterea Deuter. 17.[17] dicitur de rege : *Non habebit plures uxores que alliciant animam eius*, ergo quia nobilis es, ideo plures non potes habere. Sed dices non alliciunt animam meam. Utinam et tamen si verum est, quod dices, adverte quod legale est hoc. Sed dices. Literatus sum, plures non alliciunt me. Vide Salomonem, qui cum sapiens fuerit 3 Reg. 11.[1] *adamavit uxores alienigenas multas*. Et postea sequitur quod fecerunt eum adorare idola. Sic patres nostri theologi multiplicibus redditibus adorant idola avaritie », éd. citée, t. VII, f. 163r.

⁹⁸Voir, *infra*, p. 45.

⁹⁹M.-M. DUFÉIL, *Guillaume de Saint-Amour et la polémique universitaire parisienne (1250-1259)*, Paris, 1972, p. 376-78.

de casibus de Raymond de Peñafort. La *Summa de casibus* de Guillaume de Rennes rassemble selon l'ordre des décrétales des questions de *quolibet* ; un exercice de l'éducation dominicaine inspirée des questions disputées universitaires¹⁰⁰. Le chapitre sur les prébendes est extrêmement court à côté de ceux fleuves sur la confession et l'excommunication. La question sur le pluralisme rassemble quelques notes mnémotechniques. Guillaume pose néanmoins comme hypothèse que l'évêque a gagné un droit coutumier de dispenser du cumul des bénéfiques sans charge d'âmes¹⁰¹. Un argument qui le situe plutôt dans le camp des partisans du pluralisme ; en tout cas, il s'écarte des positions de son provincial. [370]